Spiritalis prælii descriptio.

*Cōtentio-
ne Scri-
pturæ præ-
lii spiri-
tualis
pugnæ ex
omnibus
circūstan-
tijs am-
plificat.*

dent anima atq; corpus, tantum est certè inter mortem hanc atque illam discrimen. Nam quoties plagam anima accipit, eademq; cadit, hic prostrata quidem iacet, malæ conscientiæ cruciatu contabescens: postea verò, quàm separata à corpore hinc emigrarit, æterno cruciada supplicio traditur. Quòd si quis existat, qui Diaboli plagas non perferat, nimirum illius morbus ex ea indolentia ingrauescit. Quenunque enim plaga vna inflata non mordet, neque attritat, is certè facillè & alteram excipit: itemque & hac accepta, tertiam: neque enim intermittit ad extremum vsque spiritum feriens nefarius ille, quoties inuenit animam supinam, prioresq; plagas contemnentem. Porro autem si congressus modum expendere velis, hunc verò longè acriorem, ac magis diuersum comperies. Neq; enim quisquam est, qui tam multas fraudis, doli, artificij formas norit, quàm multas sceleratus ille hostis. Qua quidem in parte maior illius vis ac potentia inest: neque inimicitias quis tantas, tamque inconciliabiles aduersus hostes sibi insensissimos gerere potest, quantas ille aduersus humanam naturam gerit.

Porro si quis examinet, quæta cum inhumanitate is depugnet, ridiculum certè fuerit homines hoc in loco conferre. Sin iracundissimas ac truculentissimas quasque feras delegeris, quas cum huius furore atque insania conferas, reuera mansuetissimas humanissimasque eas hac comparatione comperies: tantum ille in animas nostras furorem spirans euomit. Adde, quod & pugna inter homines gestæ tempus breue quidem esse solet, qua etiam in temporis breuitate multæ dantur induciæ. Nam & natura sic comparatum videmus, vt & necis superueniens, & iugulandi labor, & cibi capiendi tempus, & multa id genus alia, iniliti respirandi potestatem sic faciat, vt & armaturam exuere, tum vtro paululum, respirare, seque & cibo & potu resicere, multisque rebus alijs pristinas vires recuperare valeat. Aduersus au-

sem Diabolum dimicanti, nunquam licet arma ipsa ponere, somnumque vllum capere, ei praesertim, qui perpetuo inuulneratus praelio excedere volet. Ex duobus enim necessariò alterum consequitur, ut aut cadat quis, ac pereat armis spoliatus; aut continenter vigilet, armatusque stet. Siquidem ille continenter cum sua ipsius acie stat, sollicitas nostras obseruans, ac maius quidem afferens studium ad nostram internecionem, quam ad nostram ipsi nos salutem afferamus. Postremo, ut semel finiam, quòd à nobis hostis ille minimè cernatur, quòdque derepente, atque improviso nos adoriatur (quæ res ipsi, qui non assidue in excubijs vigilantes fuerint, infinitorum malorum causa esse solet) facit nimirum, ut bello hoc agrius, ac maiore cum negotio, quam illo defungi possis. In hoc ergo campo voluisti nos Christi militibus duces esse? Hoc ipsum verò quid aliud erat, quam Diabolo potius duces esse? Cum enim is, qui ceteros debet tum in ordines paritari, tum militaribus armis instruere, omnium simul infirmissimus, simul & imperitissimus fuerit, fit nimirum, ut suæ fidei creditos prodat, & Diabolo magis, quam Christo ducem agat. Hactenus Chrysol. Cuius verba huic præceptioni inferere libuit, non solum quòd describendi rationem apertissimo exemplo doceant, sed etiam quòd singularem doctrinam contineant.

In quo quidem exemplo illam quoque amplificandi rationem animaduertere licet, quam Quintilianus annotauit: in qua impari exemplo, hoc est, à maiori, vel minori ducto, omnes circumstantias excutimus: quòd id, de quo agimus, multò esse maius, collatione facta, aperte ostendit, quantò acies Demonum instructissimò quouis exercitu formidabiliores sint.

I I.

Illud tamen hoc in loco admonendum est, Ser-

mocina-

mocinationes personarum, & illud similitudinis genus, quod à Rhetoribus imago similis appellatur (de quibus suis in locis differemus) ad has rerum descriptiones plurimum lucis afferre. Quòd sequenti descriptione, qua in amplificanda matris septem Machabæorum constantia D. Gregor. Theologus usus est, aperte liquet. Sic enim ait: At verò egregia mater gaudio simul ac mœrore afficiebatur: atque in duorum affectuum meditullio posita erat. Nam ut filiorum fortitudine certaminumque spectaculo mirificè delectabatur, sic rursus eum incertum pugnae euentum, incredibilemque tormentorum magnitudinem secum reputaret, timore commovebatur. Ac proinde illos, non secus atque auicula pullos suos arripiente angue, aut alia quapiam insidiatrice bestia, circumuolabat, stridebat, obsecrabat, certantes adiuuabat: nihil denique non dicebat ac faciebat, quò illos ad victoriam paratiores, instructioresque redderet. Cruoris guttas rapiebat, fragmenta membrorum excipiebat, reliquias adorabat, hunc colligebat, illum porrigebat, alium parabat. Omnibus acclamabat: Euge filij mei, euge strenui milites, euge in corporibus semè incorporei, euge legis canæque senectutis meæ, atque ciuitatis, quæ vos aluit, atque ad eam virtutis magnitudinem euexit, antillites atque patroni. Paulum adhuc & vicinus: paulum adhuc & ego inter mulieres beata, & vos inter adolescentes beati. Hactenus Theolog. Hoc autem genus similitudinis ad rem oculis subiiciendam maxime pertinet. Alia quoque similitudinum genera & exempla, quæ à pari, maiori, vel minori, simili, dissimili, & contrario ducuntur, plurimum ad res amplificandas valent, ut suo loco ex Fabij sententia exposuimus. Quo in genere prudens lector duo præcipue in D. Chrysol. stoma (qui in hac parte maxime excellit) animaduertere poterit. Alterum, quòd in exemplis imparibus, hoc est, à maiori, vel minori

Greg. ho.
mil de. 7.
Machab.

Imago s.
milis.

Sermoci-
natio.

K 4 dedu.

deductis, personarum circumstantias, quæ impari-
tis rationem continent, diligenter excutit & ampli-
ficat. Deinde non contentus rem maximam cum a-
lia maxima comparasse, dat etiam operam, vt ea,
quam augere vult, adhuc longè maior appareat.
Hac autem ratione in sermone, quo eos accusat, qui
domi forores ad optiuas fouerent, quò eorum peric-
ulum ostendat, beati Iob exemplum inducit, ocu-
los suos ne virginem viderent custodientis: & Apo-
stoli Pauli, corpus suum castigantis, & in seruitu-
tem, ne reprobus fieret, redigentis. Sic igitur ait: San-
ctus ille Iob, qui oëm transcendat virtutem, ex om-
nibus Diaboli retibus extractus, & primus & solus
tantâ fortitudinē demonstrauit, & omne ferrū & ad-
amantē sua continentia prægressus, subteruauit Dia-
boli potestatem: sic veritus erat talem pugnam, & pu-
tauit impossibile esse cohabitare virgini purum & si-
ne damno: aded, vt non solum à cohabitatione ta-
li procul & longè seipsum, sed & ab aspectu prorsus
occursum subduxerit, legemq; posuerit oculis suis, om-
nino in virginem ne respicere quidem; Sciebat en-
im manifestè, quòd non solum cohabitantem, sed
& videntem curiosè in faciem virginis, difficile, for-
te autem & impossibile esset, effugere damnū, quòd
inde oritur. Propter quod & dicebat, Ne cogitarem
quidem de virgine. At si paruum videtur vobis ad
certamen Iob (quanuis reuera neque stercore illius
simus digni) veruntamen, licet minus tua magna-
nimitate esse putas exemplum, cogita vocalissi-
mum præconem veritatis, qui totum orbem cir-
cuit: & dicere potuit verba illa multa sapientia re-
ferta, quòd non iam ipse sit viuens, sed Christus in
ipso: & quòd crucifixus sit mundo, & mundus sibi;
& quòd quotidie moriatur. Post tanta ergo spiri-
tus gratiam, & tanta certaminum specimina, post
tam innumera pericula, post tam eximie diligen-
tia & sapientia studium, declarat nobis & cōmon-
strat, quòd donec spirauerimus, & hac carne fue-
rimus

Chryf.

rimus circumdati, certaminibus nobis opus est, & la-
boribus: neque vnquam otio temperantia paratur,
sed multis sudoribus & laboribus opus est. Ad hoc
enim trophæum parandum dicebat: Castigo cor-
pus meum, & in seruitutem redigo: ne dum alijs
prædicauero, ipse reprobus fiam. Hæc autem dice-
bat, declarans seditionem carnis, & concupiscentiæ
rabiem, præliumque continuum, ac vitam semper
in agone constitutam. Hactenus ille. In quibus ex-
emplis apertè liquet, quàm studiosè personarum cir-
cumspectantia (beati. s. Iob, & Pauli) excusserit & am-
plificauerit: vt facillè quisque intelligeret, in quo pe-
riculo versarentur, qui tam longè ab ea animi firmi-
tate & perfectione distarent. Superioris autem ob-
seruationis in eodem sermone clarissima extant ex-
empla: quæ (ne in re satis aperta sim longior) stu-
dioso concionatori legenda relinquo. Est enim hic
sermo aduersus eos, qui fouent domi forores ad-
optiuas, dignissimus, qui ab omnibus legatur, vt qui
sit tùm magno diuinæ gloriæ studio, tùm maxima
eloquentia refertus. Exemplo item huic obseruati-
oni erit naturalis prælij similitudo, paulò antè à no-
bis ab eodem autore inducta: in qua hic vir diuinus
post vtriusque militiæ collationem, exponit etiam
quantom spiritualis militiæ certamen & periculum
sit atrocius, magisque pertimescendum.

De personarum descriptionibus.

Cap. VII.

DEst rerum descriptiones, sequitur perso-
narum descriptio, quæ varias habet spe-
cies. Quanuis autem non omnes ad am-
plificandi rationem (de qua nunc ser-
monem instituiamus) pertineant, ratio
tamen præcipiendi exigit, vt quoniam rerum de-
scriptiones tradidimus, personarum quoque trad-
amus. Primum autem earum genus est, cum personæ
ingenium, mores, ceterasque circumstantias, quas

personis attributas superius diximus, siue laudis, siue vituperationis gratia, breui oratione depingimus: quemadmodum Salustius Catilinæ, Cælaris, & Catonis personas descripsit. Sic in literis sanctis vita sanctissimi Iob, Tobiae, Iudith, in veteri testamento, & Simeonis & Annæ viduæ, in nouo mores & vita breuiter describuntur. Hoc autem genus descriptionis docendi magis gratia, quàm amplificandi solet adhiberi.

Est aliud proposito nostro accommodatiùs, quod notationem appellant: quoties amantis, luxuriosi, auari, voracis, temulentis, fomiculosi, garruli, gloriosi, ostentatoris, inuidi, sycophantæ personam depingimus. Mirus est in hoc descriptionis genere Ioan. Cassianus: in ijs enim libris, quos de octo principalium vitiorum remedijs scripsit, ingenium, mores, facta, dicta eorum, qui his vitijs contaminati sunt, appositis depingit. Duci autem huiusmodi notationes videntur à concomitantibus, & consequentibus, & effectibus, & ab eo loco, quem Dialectici à communiter accidentibus appellant. Docendi autem gratia duo solum exempla hic afferbam: reliqua autem in ijs libris studiosus concionator videre poterit. Is igitur in 10. de acidia libro, eum, qui hoc morbo laborat (quem nonnulli seniorum, meridianum Dæmonem appellabant) ita describit. Cum hic Dæmon miserabilem obsederit mentem, horrorem loci, faldium cellæ, fratrum quoque, qui vel cum eo, vel e minus commorantur, tanquam negligentium, ac minus spiritualium aspernationem gigni atque contemptum. Ad omne quoque opus, quod intra septa sui cubilis est, facit desidem & inertem. Non eum in cella residere, nec operum sinit impendere sectioni, nihilque se proficere tanto tempore in eadem commorantem, crebrius ingemiscit: & ab omni se dolet spiritali quaestu inanem in eo loco vacuumque consistere: utpote qui cum posset etiam alios regere, ac prodesse plurimis, nullum edificauerit, nec quæ-

quam

quam institutione sua doctrinaque lucratus sit. Absentia, siue que posita magnificat monasteria: loca etiam illa magis ad profectum vtilia, & saluti congruentiora describit: consortia quoque ibidem fratrum suauia, & plena spiritali conuersatione depingit. Contrà, vniuersa quæ habentur in manibus aspera: & non solum adificationem nullam esse in fratribus, qui morantur in loco, sed ne ipsum, quidem victum corporis absque ingenti labore conquiri. Postremo, non posse se saluari putat in eo loco durantem, nisi relicta cella (cum qua sibi, si adhuc in ea fuerit remoratus, pereundum erit) exinde semetipsum quantotius asportauerit. Deinde lassitudinem corporis, cibi que esuriam, quinta, sexta que hora tantam suscitatur, ut velut longo itinere, grauissimoque labore confectus sibi met lassusque videatur: aut quasi refectioem cibi biduano ieiunio, triduanoue disulerit. Tum præterea huc illucque anxius circumspicit, & nec fratrem sibi quempiam aduentare suspirat: sæpiusque egreditur & ingreditur cellam: ac Solem, velut ad occasum tardius properantem, crebrius intuetur. Et ita quadam irrationabili mentis confusione, velut tetra impletur caligine, omni que actu spiritali redditur otiosus ac vacuus: ut nulla re alia tantæ oppugnationis remedium, quàm visitatione fratris cuiuspiam, seu somni solius solatio possit existeret inueniri. Deinde honestas idem morbus ac necessarias suggerit salutationes fratribus exhibendas, visitationesque infirmorum, vel e minus vel longius positurorum. Quædam etiam pia ac religiosa dicunt officia: illos, vel illas debere parentes inquirere, & ad salutandos eos crebrius proferare: illam religiosam, deuotamque Deo seruam, omni præsertim parentum præsidio destitutam, magnum opus esse pietatis frequentius inuisere: ac si quid ei sit necessarium, quæ à proprijs parentibus negligitur atque despicitur, sanctissimi procurari, magisque oportere in his operam pietatis impendi, quam

quam

Ioa. Cass.

quàm infructuosè, ac sine vllò profectu in cellula re-
fidere. Hactenus Cassia.

Idem etiam li. 12. superbi Monachi mores & inge-
nium hoc modo describit: Quisquis superbiæ mor-
bo fuerit occupatus, non solum nullam subiectionis
aut obedientiæ regulam custodire dignatur, verum
ne ipsam auribus quidem suis doctrinam perfectio-
nis admittit: tantumque concrevit in corde eius spi-
ritalis verbi fastidium, vt cum fortè talis fuerit ob-
orta collatio, vno in loco stare nesciat eius obtutus;
sed huc illucque stupidus circumferatur intuitus, &
aliorum, atque in obliquum, quàm moris est, ocu-
li defigantur. Pro suspirijs enim salutaribus spura
de sicco guttore contrahuntur, excreationes etiam
sine vlla interpellatione flegmatum prouocantur,
digiti ludunt, & in modum scribentis volitant, & i-
ta huc atque illuc vniuersa membra corporis com-
mouentur: vt dum spiritalis agitur collatio, to-
tum se vel secatentibus vermibus, vel acutissimis su-
dibus credat insidere: & quicquid simplex collario
ad ædificationem protulerit audientium, ob suam
suggillationem æstimet esse prolatum: totoq; tem-
pore, quo spiritalis vitæ examinatio ventilatur, suis
suspicionibus occupatus, non quid inde ad profectum
suum capere debeat, aucupatur: sed causas cur vnũ.
quodque sit dictum, sollicita mente perquirat: vel
quid eis possit obijcere, tacita intra se cordis voluta-
tione coniectat. Deinde post hæc, excelsa vox, sermo
rigidus, amara & turbulenta responsio, incessus e-
rectus ac mobilis, lingua facilis, procax loquela, nec
vnquam taciturnitatis amica, nisi cum contra fra-
trem rancorem quendam in suo corde conceperit:
fitque silentium eius non compunctio, nec humi-
litas vllius, sed superbiæ & indignationis indici-
um: ita, vt quid in eo detestabilius sit, haud facile dis-
cernatur, vt ùm diffusa illa petulansque lætitia, an-
dira hæc virulentaque feritas. In illa namque sermo
non opportunus, risus leuis ac fatuus, est: anata ac
indi-

indisciplinata cordis elatio: in ista verò ita plenum
virulentumque silentium: & quod ob hoc tantum
concupitur, vt aduersus fratrem rancor taciturnitate
feruarus, protelari diutius possit, non vt ex eo virtus
humilitatis ac patientiæ prabeatur. Et cum ipse tu-
more possessus facillè cunctis tristitias inferat, atque
ad satisfactionem læsi fratris semetipsum submitte-
re dedignetur, etiam ab illo sibimet oblatam respuit
atque contemnit. Hactenus Cassia, qui suis quasi co-
loribus & acidiosis & superbi monachi mores & in-
genium ad viuum depinxit.

D. verò Bernard. detractorum mores, qui quodã
simulato verecundiæ fucò, conceptam malitiam,
quam retinere non possunt, adumbrare conantur,
describit his verbis: Videas à detractore alta suspiria
præmitti, sicque cum quadam grauitate & tarditate,
vultu modesto, demissis supercilijs, & voce plangen-
ti egredi maledictionem: quæ quidem tanto persua-
sibilior est, quanto creditur ab his qui audiunt, cor-
de inuito, & magis condolentis affectu, quàm mali-
tiosè proferri. Doleo (inquit) vehementer, pro eo
quò diligo eum, vt scitis, & nunquam potui de hac
re corrigere eum: & aliàs mihi benè compertum fue-
rat: sed per me nūquam innotuisset, per alterum pa-
tescens res est. Veritatem negare non possum, dolens
dico, reuera ita est: nam aliàs quidem in pluribus va-
let, ceterum in ista parte, vt verum fateamur, mini-
mè excusari potest. Hæc Bern. D. verò Hieron. in e-
pistola quadam fictam humilitatem hac eadem figu-
ra describit his verbis: fictam humilitatem fugiens,
illam sectare, quæ vera est: quam Christus docuit, in
qua non sit superbia inclusa. Multi enim huius vir-
tutis vmbra, veritatem pauci sequuntur. Perfacillè
est aliquem habere velle contemptam, salutare
submitius, manus & genua deosculari, inclinato in
terram capite, oculisque deiectis, humilitatem atq;
mansuetudinem polliceri, lenta voce tenuique ser-
mones infringere, suspirare crebrius, & omne verbu
pecc-

Sup. C. 12.
serm. 24.

Hieron. in
epist.

peccatorem ac miserū se clamare: sed si vel leui sermone offensus fuerit, continuò videbis attollere supercilium, leuare ceruicem, & delicatum illum orationis sonum infano clamore repente mutare. Hæc stenus ille. His exemplis, quid hæc orationis figura postulet, facile erit intelligere.

De Sermocinatione. Cap. VIII.

ST etiam Sermocinatio, quæ inter perfonarum descriptiones numeratur: quæ nescio quid magis ad Concionatoris officium pertinere putem, non modò ad rationem amplificandi, sed ad multa quæque alia. Quò est mihi eius ratio & natura diligentius aperienda, & exemplis illustranda. Prius tamen Cornificij definitionem & exempla subijciam: Sermocinatio est, cum alicui personæ sermo attribuitur: & is exponitur cum ratione dignitatis, hoc pacto: Cum militibus vrbs redundaret, & omnes timore oppressi domi continerentur, venit iste cum sago, gladio succinctus, tenens iaculum: quinque adulescentes hominem simili ornatu subsequuntur: Irrumpit in ædes subito: deinde magna voce, Vbi est iste beatus, inquit, ædium Dominus? quin mihi præstò sit? quid tacetis? Hic alij omnes stupidi timore obmutuerunt. Vxor illius infelicissimi cum maximo fletu ad istius pedes abiicit sese. Parce, inquit: & per ea, quæ tibi dulcissima sunt in vita, miserere nostri: noli extinguere extinctos. Per mansuetè fortunam: nos quoque fuimus beati: nosce te esse hominem. At ille: Quin illum mihi datis, ac vos auri- bus meis applorare definitis? Non abibit. Illi nunciatur interea venisse istum, & clamore maximo mortem minari. Quod simul vt audiuit, Hecus, inquit, Gorgia pedisse qua puerorum, absconde pueros, defende, fac vt incolumes ad adulescentiam perducas. Vix hæc dixerat, cum ecce iste præstò, Sedes, inquit, audax? non vox mea tibi vitam ademit? Ex-

ple

ple meas inimicitias, & iracundiam saturo tuo sanguine. Ille, cum magno spiritu, Metuebam, inquit, ne planè victus essem: nunc video in iudicio mecum contendere non vis: vbi superari turpissimum est, superare pulcherrimum: interficere me vis: occidar equidem, sed victus non peribo. At ille: In extremo vitæ tempore etiam sententiose loqueris: neque ei, quem vides dominari, vis supplicare? Tum mulier: Imò quidem iste rogat & supplicat: sed tu quæso commouere: & tu per Deos, inquit, hunc amplexare. Dominus est, vicit hic te, vince tu nunc animum. Cur non desinis, inquit vxor, loqui? quæ medigna non sunt, tace, & quæ curanda sunt, cura. Tu cessas mihi vitam, tibi omnem benè viuendi spem mea morte ei ipere? Iste mulierè repulit à se lamentantem: illi nescio quid incipienti dicere (quòd dignum videlicet illius virtute esset) gladium in latere defixit. Puto in hoc exemplo datos esse vnicuique sermones ad dignitatem accommodatos: quòd oportet in hoc genere obseruare. Sunt item sermocinationes consequentes hoc genus. Nam quid puramus illos dicturos, si hoc iudicaueritis: Nonne hæc omnes vtentur oratione? Deinde subijcere sermonem.

Est quidem hæc figura frequens in lib. Sapientia. Lege secundum eius libri caput, in quo longa quadam perditorum hominum Sermocinatio continetur. Sic enim seipsum ad luxum & impietatem adhortantur: Exiguum & cum tædio est tempus vitæ nostræ, & non est refrigerium in fine hominis, & non est qui agnitus sit reuersus ab inferis: quia ex nihilo nati sumus, & post hæc erimus tanquam si non fuerimus, &c. Venite ego fruamur bonis quæ sunt, & vtamur creatura tanquam in iuuentute celeriter. Vno pretioso & vnguentis nos impleamus, & non pratereat nos flos temporis. Coronemus nos rosas antequàm marcescant: nullum pratium sit, quod non pertranscat luxuria nostra. & quæ sequuntur.

Sap. 2.

sequuntur. Item eiusdem libri cap. 5. timor & horror impiorum in extremo iudicij die, & sermo eorum describitur his verbis: Tunc stabunt iusti in magna constantia aduersus eos, qui se angustiauerunt, & qui abstulerunt labores eorum. Videntes, turbantur timore horribili, & mirabuntur in subita & insperata eorum salute, gementes præ angustia spiritus, dicentes intra se, poenitentiam agentes: Hi sunt, quos habuimus aliquando in derisum, & in similitudinem improprij: nos insensati vitam illorum aestimabamus insaniam, & sine illorum sine honore. Ecce quomodo computati sunt inter filios Dei, & inter sanctos fors illorum est. Ergo errauimus à via veritatis, & lumen iustitiæ non luxit nobis, & Sol intelligentiæ non ortus est nobis, &c. Quid nobis profuit superbia, aut diuitiarum iactantia quid contulit nobis? Transferunt illa omnia tanquam umbra volans: & cætera quæ sequuntur. Simili modo in Prouerbijs Salomon procacitatem adulteræ fornicariæ primùm describit: deinde sermonem illi conuenientem tribuit. Sic enim ait: Considero vecordem iuuenem, qui transit per plateas iuxta angulum: & propè viam domus illius graditur in obscuro aduersperascente die: & cætera quæ sequuntur. Sic etiam in eodem libro Salomon, improborum sermones, quibus simplicem hominem ad prauitatis suæ confortium indicere contendunt, ita describit: Fili mi, si relactauerint peccatores, ne acquiescas eis: si dixerint, veni nobiscum, insidiamur sanguini, abscondamus tendiculas contra fontem frustra: omnem pretiosam substantiam reperiemus, implebimus domos nostras spolijs, fortem mitte nobiscum, mar supium vnum sit omnium nostrum: fili mi ne ambules cum eis. Eadem dicendi figura Esaias Regis Assyriorum superbiam amplificat: Postquam enim de eo Dominus dixerat, Vae Assur virga furoris mei, & baculus ipse: in manu eorum indignatio mea, &c. Ipse autem non sic arbitrabitur, sed ad conterendum erit cor eius;

Pro. 7.

Pro. 1.

Esa. 10.

eius, & ad internecionem gentium non paucarum. Dicit enim: Nunquid non principes mei simul Reges sunt? & cætera. Nec solum quid personæ dicant, sed quid etiam dicere meritò debuissent, hæc figura significamus. Sic Hieremias, ut filiorum Israël ingratum animum exaggeraret, quid id dicere debuissent, exprimit his verbis: Et non dixerunt, Vbi est Dominus, qui ascendere nos fecit de terra Aegypti? qui traduxit nos per desertum, per terram inhabitabilem, & iniuriam? & cætera. Et infra idem: Et non dixerunt, Metuamus Dominum, qui dat nobis pluuiam temporaneam, & serotinam: plenitudinem annuæ messis custodientem nobis. Et iterum: Sacerdotes non dixerunt, Vbi est Dominus? &c. Hoc etiam modo sermonem tribuimus homini seipsum admonenti, atque ad opus aliquod virtutis adhortanti. Vnde Eusebius Emisenus fidelem vinum vitam & mores suos expendere adhortatur his verbis: Vnusquisque conscientiam suam ante conspectum interioris hominis constituat: ipsi nosmetipsos quotidie castigemus: ipsi nobiscum rationem de quotidiana conuersatione faciamus. Alloquatur se in secreto cordis vnaquæque anima, & dicat: Videamus si hanc diem sine peccato, sine inuidia, sine obtræctatione, sine murmuratione transegi. Videamus si aliquid hodiè, quod ad profectum meum, quod ad ædificationem aliorum pertinet, operatus fui: puto quòd hodiè mentitus sum, peieravi, iræ vel concupiscentia victus sum, nec alicui benefeci, nec pro timore æternæ mortis ingemui. Quis mihi reddet hanc diem, quam in vanis rebus perdidit, quàm in cogitationibus noxijs pessimisque consumpsit? Hastenus ille.

Hoc etiam modo, tacitam Spiritus sancti exhortationem describere solemus, sermonem eidem Spiritui accommodantes, quo nos, proposito vitæ nostræ periculo, mortis incerta conditione, gehennæ supplicij, cælestibusque premijs, diuinisque bene-

L ficijs

ficijs commemoratis, ad ostium cordis nostri pulsans, à scelerata vita ad pœnitentiam reuocare conatur. Similique ratione varias Dæmonum suggestiones describere possumus, sermonem illis malitiæ eorum convenientem tribuentes. Ad hunc quocumque modum rationes, quibus improbi homines in sceleribus suis se ipsos consolantur, salutemque sibi pollicentur, describere licet: quid quisque eorum intra se dicat, sermocinatione exprimentes. Longam enim sibi vitam pollicetur, Dei misericordiam, Christi sanguinem, beati Latronis exemplum, extremam in fine vitæ pœnitentiam, cæteraque his similia in consolationem suam adhibent. Hac etiam virtute commodissimè in amplificandis Martyrum certaminibus vitimur: cum explicamus, quibus ipsi sermonibus partim iudicibus respondebant, partim se ipsos ad fidei constantiam & patientiam adhortabantur. Extant commodissima huius rei exempla apud Basilium, in homilia quadraginta martyrum, Itemque apud D. Gregorium Theologum, in homilia de septem Machabæis: in qua sermones describit, quibus mater filios ad patientiam adhortabatur, quibusque ipsi se ad eiusdem virtutis constantiam excitabant. Ad quæ exempla studiosum concionatorem remitto.

De Conformatione. Cap. I X.

Sermocinationi finitima est conformatio: quæ maiorem adhuc vim habet in loco adhibita. De qua sic idem Cornificius: Conformatio est, cum aliqua quæ non adest persona confingitur quasi adformata: & ei oratio attribuitur ad dignitatem accommodata, aut actio quædam, hoc pacto: Quod si nunc hæc urbs inuictissima vocem emittat, nonne hoc pacto loquatur? Ego illa plurimis trophæis ornata, triumphis ditata certissimis, clarissimis lo-

cupleta.

cupletata victorijs, nunc vestris seditionibus ò ciues vexor: quam dolis malitiosa Carthago, viribus probata Numantia, disciplinis erudita Corinthus labefactare non potuit, eam patiemi nunc ab hominibus teterri mis proteri atque conculcari? Item: Quod si nunc L. ille Brutus reuiuiscat, & hic ante pedes vestros ad sit, nõ hac utetur oratione? Ego Reges eieci, vos tyrannos introducitis: ego libertatem, quæ non erat, peperit, vos partam seruare non vultis: ego capitis mei periculo patriam liberaui, vos liberi sine periculo esse non curatis. Hæc conformatio licet in plures res mutas atque inanimatas transferatur, proficit plurimum in amplificationis partibus & commiseratione. Cicero verò aduersus Catilinam patriæ proditorem, sic eandem loquentem inducit: Quæ tecum Catilina sic agit, & quodammodo tacita loquitur: Nullum iam tot annis facinus extitit, nisi per te, nullum flagitium sine te: tibi vni multorum ciuium nees, tibi vexatio direptioque sociorum impunita fuit ac libera. Tu non solum ad negligendas leges & quæstiones, verum etiam ad euertendas perfringendasque valuisti. Superiora illa quanquam ferenda non fuerunt, tamen vt potui, tuli: nunc verò me totam esse in metu propter te vnum, quicquid increperit, Catilinam timeri, nullum videri contra me consilium iniri posse, quod à tuo scelere abhorreat, non est ferendum. Hactenus Cicero. Ad hunc etiam modum Olorius Episcopus eidem patriæ sermonem aduersus parentes tribuit, qui liberorum suorum licentiam & corruptos mores minimè castigant. Sic igitur ait: Quod si patria eiusmodi verbis tecum exoptulet, quid illi respondebis? Homo cur quantum est in te, mihi moliris exitium? cur in me pestem nefarie machinaris? cur parentem, quem omni pietate complecti debebas, iugulandum suscipis? Meis enim legibus & institutis in lucem edirus & enutritus fuisti: per me non solum à feris, sed etiam à morum feritate reuocatus, & omni humanitate cultus ex-

L 2 titisti:

*Cicer. in
Cath.*

*Lib. 7. de
Institus.
Princip.*

ritisti: meo praesidio vitam non solum clementer atque benignè, verumetiam securè traduxisti: si enim in solitudine & vastitate vitam ageres, non modò belluarum laniatus extimesceres, sed nihil inter te & belluas immanes interesset. Mea igitur opus factum est, vt in periculis auxilium, in morbis remedium, in ærumnis solatium, in perturbatione disciplina, in curis alleuamentum inuenires. Cùm vita tua tam multis simul rebus indigeat, omnes illa fuerunt à me tibi largè atque munificè suppeditata. Quòd si ita non esse putas, à me secede, lucem meam atque celebritatem fuge, & te in solitudinem abde: & videamus quo tandem modo possis absque meo praesidio vitam sustentare. Quòd igitur opibus abundas, quòd humanitatem retines, quòd securè vitam degis, quòd lucis iucunditate fruëris, id totum mihi est in acceptis referendum. Magis igitur mater sum tua, quàm illa, quæ te peperit existimanda. Si igitur mihi necem attuleris, non modò te improbum hominem, sed impium & sceleratum parricidam fateare necesse est. Sed dices fortassè, te nunquam de meo interitu cogitassè. An non intelligis, vitam atque salutem meam ciuium moribus & honestate contineri? Ad eò sine mente es, vt non videas, si illi eùm ad æratem maturam peruenerint, flagitijs efferati fuerint, esse mihi eorum scelere miserum funestumque fatum necessariò subeundum? Nec illud quidem recogitas, te non tibi, quàm mihi filios genuisse? Cur igitur illos flagitijs obrui sinis? Cur illorum peccatis indulges? Cur illorum inconsideratam cupiditatem alis? Cur eorum pudorem extingui pateris? Cur denique illos honestatis studium negligere, & libidini seruire permittis? Quòd enim est aliud rerum publicarum exitium & funus, nisi id, quòd corrupta & vitiosa ciuium institutione comparatur? Ciues igitur, qui malè filios suos instituunt, me perdunt, mihi pestem parant, mihi interitum & exitiù moliuntur. Hæc si Resp. dicat, hominibus

minibus in filiorum educatione dissolutis, veniunt vobis in mentem, quomodo homines in tanta re negligentes, à maximi & immanissimi criminis suspicione liberetis? Hactenus Oforius.

Hæc etiam figura non infrequens in sanctis literis est. Vnde apud Salomonem & Ecclesiasticum, Sapientia laudes suas prædicat, & homines ad sui studium aduocat. Quale est illud: O viri, ad vos clamato, & vox mea ad filios hominum, & cæc. *Prou. 8.* Tale est etiam illud eiusdem, Sapientia foris prædicat: in plateis dat vocem suam: in foribus portarum vrbis profert verba sua dicens: Viquequo paruuli diligitis infantiam: & stulti ea, quæ sunt sibi noxia, cupiunt? & cætera. Extat libellus quidam de conflictu vitiorum & virtutum: quem quidam Leonis Papæ, quidem D. Augustino tribuunt: in quo vitijs tanquam rebus animatis sermones tribuntur, quibus se se hominibus probent atque insinuent. Similiq; ratione virtutes ipsæ pro se respondent, & causam atque dignitatem suam aduersus vitia tuentur. Diuus verò Cyprianus contra scæminas, quæ exquisitis coloribus faciem depingunt, Deum ipsum hoc modo inducit loquentem: Non metuis, oro, quæ talis es, ne eùm resurrectionis dies venerit, artifex tuus te non recognoscat? & ad sua præmia & promissa venientem remoueat & excludat? & increpans, vigore censoris & iudicis dicat: Opus hoc meum non est, nec hæc imago nostra est. Cutem falso medicamine polluisti, crimem adulterino colore mutasti, expugnata est mendacio facies, figura corrupta est, vultus alienus est, Deum videre non poteris, eùm oculi tibi non sint, quos Deus fecit, sed quos Diabolus infecit. Illu tu sectata es, rutilos atq; depictos oculos serpentis imitata es, de inimico tuo compta, eum illo pariter arsura. Hæc oro non cogitanda sunt Dei seruus? non die semper ac nocte metuenda? Idem quoque Cyprianus exaggerare volens inhumanitatem ac

*Prou. 8.**Prou. 1.**Cypria.**de habitis**Sings.**Cyp. Ser.**de Elem.*

peruersitatem eorum hominum, qui cum ingentes sumptus in rebus inanissimis faciant, ne teruncium quidem Christo pauperi porrigunt, appositissime hac eadem figura Dæmonem loquentem inducit. Sic enim ait: Ponat vnusquisque ante oculos suos Diabolum cum seruis suis, id est, cum populo proditiōis & mortis, in medium posilire, plebem Christi præsente & iudicante ipso, comparationis examine prouocare dicentem: Ego pro istis, quos mecum vides, nec alapas accepi, nec flagella sustinui, nec crucem pertuli, nec sanguinem fudi, nec familiam meam pretio passionis & crucis redemi: sed nec regnum cœleste illis promitto, nec ad paradysum restituta immortalitate denuo reuoco, & munera, mihi quàm pretiosa, quàm grandia, quàm nimio & longo tempore quesita, sumptuosissimis apparatus comparant, rebus suis vel obligatis in muneris apparatione, vel venditis, ac nisi editio honesta successerit, conuictijs ac sibilis eiciuntur, & furore populari nonnunquam penè lapidantur. Tuos tales munerarios Christe demonstra, illos diuites, illos copiosis opibus affluentibus, ac in Ecclesia præsidente & spectante te eiusmodi munus edant, oppignoratis vel distractis rebus suis, immò ad cœlestes thesauros, mutata in melius possessione, translatis. In istis muneribus hominum caducis atque terrenis nemo pascitur, nemo vestitur, nemo cibi & potus solatio sustinetur: cuncta inter furorem edentis & spectantis errorem, prodiga & stulta voluptatum frustrantium vanitate depereunt. Illic in pauperibus tuis tu vestiris, & pascereis, tu æternam vitam operantibus polliceris: & vix tui meis pereuntibus adæquantur, quia te diuinis mercedibus, & premijs cœlestibus honorantur. Quid ad hæc respondemus fratres charissimi? diuitum mentes qua ratione defendimus? qua excusatione purgamus, qui Zabuli seruis minores sumus, vt Christo pro pretio passionis & sanguinis vicem nec in modicis rependamus?

Hactenus Cyprianus. Cuius oratio satis indicat, quantum rei, de qua agitur, indignitas, hac dicendi figura creuerit. Extant apud D. Hieronymum in Epitaphio Blefillæ duo commodissima huius virtutis exempla: quæ his adijcere non grauabor. Cum enim Paula Blefillæ filie mortem molestissimè ferret, eandem Blefillam his verbis loquentem inducit: Quas nunc existimas Blefillam nostram pati cruce, quæ ferre tormenta, quòd tibi Christum videat subiratam? Clamat nunc illa lugenti: Si vnquam me amasti mater, si tua vbera suxi, si tuis instituta sum monitis, ne inuideas gloria meæ, nec hoc agas, vt à nobis in perpetuum separemur. Putas esse me solam? Habeo pro te Mariam matrem Domini. Multas hic video, quas antè nesciebam. O quantum melior est iste comitatus? Habeo Annam quondam in Euangelio prophetantem: & quò magis gaudeas, tan torum annorum labores ego in tribus mensibus consequuta sum. Vnã palmam castitatis accepimus. Misereris mei, quia mundam reliqui? At ego vestri sortem doleo, quos adhuc sæculi carcer includit: quos quotidie in acie præliantes, nunc ira, nunc auaritia, nunc libido, nunc variorum incentiua vitiorum pertrahunt ad ruinã. Si vis vt mater mea sis, cura placere Christo. Nò agnosco matrem meo Domino displicentem. Loquitur illa & alia multa, quæ taceo, & pro te Dominum rogat. Hactenus Hieronymus. Qui nec hac Blefillæ oratione contentus, ipsum etiam Dominum ad Paulam matrem his verbis inducit loquentem: Non vereris ne tibi saluator dicat: Irasceris Paula, quia tua filia mea facta est filia? Indignaris de iudicio meo, & rebellibus lachrymis facis iniuriam possidenti? Scis enim quid de te, quid de cæteris tuis cogitem. Cibum tibi denegas, non ieiuniorum studio, sed doloris. Non amo frugalitatem istã. Ieiunia ista aduersarij mei sunt. Nullã animã recipio, quæ me nolente, separatur à corpore. Tales stulta philosophia habeat martyres, habeat Zenonẽ, Cleobrotũ vel Cato-

*Hiero. in
Epist. ad
Paul.*

*Idem ad
eandem.*

nem. Super nullum requiescit spiritus meus, nisi super humilem & quietum, & trementem verba mea. Hoc est, quod mihi in monasterio promittebas? Quod habitu à matronis cæteris separato, tibi quasi religiosior videbaris? Mens ista, quæ plangit, sericarum vestium est. Interciperis & moreris, & quasi non in meas manus ventura sis, crudelem iudicem fugis? Fugerat quondam & Ionas animosus propheta, sed in profundo maris meus fuit. Si viuentem crederes filiam, nunquam plangeres ad meliora migrasse. Hoc est, quod per Apostolū meum iusseram, ne pro dormientibus in similitudinem gentium tristaremini? Hactenus ille. Hieremias quoque ad leniendos captiuorum animos, ipsam Hierosolymorum ciuitatem his verbis filios suos alloquentem facit: Audite confines Sion: adduxit enim mihi Deus luctum magnum: vidi enim captiuitatem populi mei, filiorum meorum, & filiarum, quam superdixit illis æternus. Nutriui enim illos cum iucunditate: dimisi autem illos cum fletu & luctu. & car.

Hæc duo nouissima descriptionum genera, præter alias insignes utilitates, hoc etiam habent, quod rectum orationis cursum atque impetum ad formam quodam modo dialogi flectunt; dum sermones varijs personis accommodant, quas idem concionator induere debet, & ea vocis & gestus figura pronuntiare, atque ij, quibus hi sermones tribuuntur. Quæ res non modo ad orationis, sed etiam ad pronuntiationis varietatem & gratiam plurimum valet.

Post rerum & personarum descriptiones, temporum quoque & locorum numerantur: quas, quoniam proposito nostro parum conueniunt, omittendas duxi. Extant autem duo huius rei apud Lactantium clarissima exempla in carmine de phoenix, & de Dominica resurrectione. Illic enim locus, hic tempus elegantissimè describuntur.

De

De affectibus in commune.

Cap. X.

Post amplificandi rationem proximum est, ut de affectibus disseramus: quantum hoc, exposita iam amplificandi ratione, magna ex parte traditum sit. Affectus enim (ut Philosophi aiunt) partim magnitudine rerum, partim earundem præsentia oculis subiecta concitantur. Illud amplificatione, hoc descriptione rerum & personarum fit. Vtrunque verò hactenus explicuimus. Itaque rerum amplificatione atque descriptio, quantum in suadendo aut dissuadendo, laudando aut vituperando plurimum valeant, non minus tamen, sed multò etiam magis ad affectus permouendos conducunt. Hæc igitur prima admonitio sit, ut cum alicuius rei tractatione auditorum animos afficere volumus, eam rem maximam in suo genere ostendamus, eandemque (si natura rei patitur) velut oculis spectandam proponamus. Huius rei commodissimum exemplum præbent Lamentationes Hieremias: in quibus vir ille sanctissimus, non humano, sed diuino spiritu actus, ciuitatis sanctæ euerfionem, ciuiumque suorum calamitatem miro modo his rationibus exaggerat. Omnia enim, quæ calamitas illa complectebatur, hoc est, omnes eius partes & circumstantias enumerat & amplificat, remque totam ante oculos ponit. Hoc enim ostendunt illa verba: Quomodo sedet sola ciuitas plena populo? &c. Et, Candidiores Nazaræi eius nite, nitidiores lacte, &c. Et. Omnes portæ eius destructæ, sacerdotes eius gementes, virgines eius squallidæ, & ipsa oppressa amaritudine. Iam verò eiusdem Prophetæ oratio lamentationibus addita, totius calamitatis summam complectitur.

Deinde illud etiam ad permouendos animos maxime iuuat, ut ipsi, qui mouere alios volumus, vehementer commoueamur. Quæ de re non grauior Fabij verba, quæ superius citauimus, hoc in loco repetere.

Thre. 1.

Fabius
li. 6. ca. 3.